
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和６年度 9 月 

  学校だより第６号 

 

新学期を迎えました 
 今年の夏は猛暑日続きで、いまだにその暑さが残っている中、2 学期を迎えました。今学期は、

一年間で最も長い学期です。子供たち一人ひとりが自分の夢中を見つけ、本校の目指す学校像「夢

中を楽しむ学校」において、学習に生活に充実した毎日が送れるよう教職員一同尽力して参りま

す。今学期も、保護者の皆様方のご理解・ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

★９月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

※7 月末にお知らせしました行事予定に変更等があります。再度ご確認下さい。 
 
★学校評価アンケートへの回答ありがとうございました★ 
 １７３家庭中１３４のご家庭から回答をいただきました。お忙しい中、ご協力いただきましてあ
りがとうございました。評価の結果を真摯に受け止め、継続していくこと、改善していくことを明

確にし、より充実した学校生活を子どもたちが送れるように努めてまいります。 
 結果の一部を紹介させていただきます。 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 

２ 月 台風に伴う臨時休業   

３ 火 
始業式 給食開始 シェイクアウト訓練 

             （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30） 
〇  

４ 水 ロング昼休み 身体測定          （全学年 14:55 部活 16:00） SC  

５ 木                             （全学年 14:55）  〇 

６ 金 お話ワールド（下学年）  （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

９ 月 委員会                （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

１０ 火 
5 年生幼少交流会（日向幼稚園） 6 年夢かなえ隊（千葉ゼルバ） 

             （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30） 
  

１１ 水 ロング昼休み                                      （全学年 14:55） 〇  

１２ 木        （全学年 14:55）  〇 

１３ 金 
お話ワールド（上学年、3，4，5 組）          

（1～２年 14:55、３～6 年 15:45、部活 16:30） 
〇  

１６ 月 敬老の日    Attention! School is closed on this day. 

１７ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

１８ 水 ロング昼休み                （全学年 14:55 部活 16:00） SC  

１９ 木                             （全学年 14:55）  〇 

２０ 金 お話ワールド（下学年）  （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

２３ 月 振替休業日（秋分の日）   Attention! School is closed on this day. 

２４ 火 短縮日課（５時間授業）                （全学年 14:35）   

２５ 水 短縮日課（５時間授業）                （全学年 14:35） 〇  

２６ 木 短縮日課（５時間授業）                （全学年 14:35）  〇 

２７ 金 
短縮日課（５時間授業） 

お話ワールド（上学年、3，4，5 組） 3 年生校外学習    （全学年 14:35） 
〇  

３０ 月 全校集会（球技部壮行会）               （1～6 年 14:55） 〇 〇 

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



〇お子さんは、楽しく学校に通っていて、学校生活に満足している。 
 あてはまる、ややあてはまる → １２１（９０％） 

☆すべての子供たちが楽しく充実した学校生活を送れるように今後も取り組んで行きます。 
〇お子さんは、あいさつや返事などの習慣が身についている。 
 あてはまる、ややあてはまる → １１３（８４％） 
☆「挨拶をこちらから（保護者）しないとできなかったり、してもかえってこなかったりします。」
との意見もありました。 
あいさつ、返事をする意味を継続して伝えていくとともに、あいさつのできる児童となるように

根気強く声掛けをしていきます。また、教職員も見本となれるように、積極的に気持ちのよいあい
さつや返事を心掛けていきます。ぜひ、ご家庭でも朝や帰宅時など、あいさつをする習慣を身につ
けさせてください。 
〇いつも丁寧にみてくださり感謝しています。更衣室もあり、広い教室他、いつもキレイにしてく
ださっていて環境にも大変恵まれていると思います。行事の盛り上がりや多様性は、以前の日向小
の方が高かったように感じていますが、時代的に仕方がないのかなとも思っています。研究授業等

も積極的に取り組んでくださっていますが、親としては、先生方が元気に子どもと関わっていただ
けるよう願っていますので、無理のない範囲でお願いします。 
〇こういう形のアンケートはクラス単位でも匿名で言えますので、学校全体の風通しが良い環境
作りに期待したいです。 
〇子供への細やかなお気遣いに感謝しています。安心してお任せしています。 

★１０月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
１ 火 ワンポイント避難訓練    （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30） 〇 〇 

２ 水 郡市小学校球技大会             （全学年 14:55、部活 16:00） SC  

３ 木 校外学習（2 年）ロング昼休み              （全学年 14:55） 〇 〇 

４ 金 ※就学時健診（午後）                 （全学年 12:45） 〇  

５ 土 PTA 奉仕作業   

７ 月 第３回クラブ            （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

８ 火 通知表配付日      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30）   

９ 水 ロング昼休み 租税教室（6 年）       （全学年 14:55、部活 16:00） 〇  

１０ 木                             （全学年 14:55）  〇 

１１ 金 （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

１４ 月 スポーツの日    Attention! School is closed on this day. 

１５ 火 山武市球技大会            （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇  

１６ 水 体力テスト                       （全学年 14:55） ＳＣ  

１７ 木 体力テスト                       （全学年 14:55）  〇 

１８ 金 特別支援推進スポーツ大会 （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

２１ 月               （全学年 14:55） 〇 〇 

２２ 火 さんむふるさと学習（3 年）（1～3 年 14:55、4～6 年 15:45、部活 16:30）   

２３ 水 ロング昼休み                （全学年 14:55、部活 16:00） 〇  

２４ 木 研究授業                        （全学年 14:55）  〇 

２５ 金              （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45、部活 16:30） 〇  

２６ 土 郡市小学校体操競技会（会場：日向小学校）   

２８ 月 1，2 年校外学習                    （全学年 14:55） 〇 〇 

２９ 火 （1～３年 14:55、4～6 年 15:45）   

３０ 水 （全学年14:55） 〇  

３１ 木 6年生修学旅行 ～11月 1日               （全学年 14:55）  〇 


